ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Новокуйбышевск 12 апреля 2017 года

Новокуйбышевский городской суд Самарской области в составе:

Председательствующего судьи Думан С.И., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Строилова Д.А.,

подсудимого ФИО11, 

защитника Фотиевой В.Н., представившей удостоверение 

<

№> от 

<

Дата>, ордер от 

<

Дата> 

<

№>,

при секретаре Губаревой А.В., 

рассмотрев материалы уголовного дела № 1- 79/2017г. в отношении:

ФИО11, 

<

данные скрыты>

<

данные скрыты> 

<

данные скрыты> 

<

данные скрыты>.

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО11 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

ФИО11, достоверно зная, что наркотические средства запрещены в свободном обороте на территории Российской Федерации, 26.10.2016 в период времени примерно с 17.30 часов до 18.00 часов, незаконно, умышленно, с целью дальнейшего сбыта – переброса на территорию ФКУ ИК-3 ГУФСИН России по Самарской области, приобрел, забрав из «закладки», организованной неустановленным следствием лицом на участке местности – кольцевая развязка двенадцатого километра автодороги «Самара – Пугачев – Энгельс - Волгоград», около металлического столба с дорожными знаками «Уступи дорогу» и «Главная дорога», расположенного на обочине дороги при въезде в г.Чапаевск Самарской области, наркотические средства: метадон (фенадон, долофин), массой 0,84 гр., гашиш массой 8,72г.,Марихуана массой 5,95 гр.. героин (диацетилморфин) общей массой 183,30 гр.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, храня при себе, приобретенные наркотические средства, в правом наружном кармане куртки, ФИО11 направился к месту сбыта – ограждению ФКУ ИК-3 ГУФСИН России по Самарской области, тем самым совершил умышленные действия, направленные на совершение преступления, а именно, на незаконный сбыт, наркотических средств в крупном размере.

Довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере ФИО11 не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку 26.10.2016, в 20 часов 30 минут был задержан, в гаражном массиве, находящемся не менее чем в трехстах метрах от ограждения территории ФКУ ИК-3 ГУФСИН России по Самарской области, расположенного по адресу: 

<

Адрес>, где указанные наркотические средства, согласно справке эксперта от 

<

Дата> 

<

№> и заключению эксперта от 

<

Дата> 

<

№>: метадон (фенадон, долофин), массой 0,84 гр.; гашиш массой 8,72г.; марихуана массой 5,95 гр.; героин (диацетилморфин) общей массой 183,30 гр. были изъяты у ФИО11 из незаконного оборота на месте задержания.. 

В силу Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681, героин (диацетилморфин), гашиш, каннабис (марихуана), метадон (фенадон, долофин), включены в Список №1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с Законодательством РФ и международными договорами Российской Федерации.

Согласно примечанию 2 к ст.228 УК РФ значительный, крупный и особо крупный размеры наркотических средств и психотропных веществ для целей настоящей статьи, а также статей 228.1, 229 и 229.1 УК РФ утверждаются Правительством РФ.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», значительным размером наркотического средства – героин (диацетилморфин) является его количество от 0,5 до 2,5 грамм, крупным размером является его вес от 2,5 грамм до 1000 грамм, а особо крупным размером является его вес от 1000 грамм и выше. Значительным размером наркотического средства - каннабис (марихуана) является его количество от 6 до 100 грамм, крупным размером является его вес от 100 грамм до 100000 грамм, а особо крупным размером является его вес от 100000 грамм и выше. Значительным размером наркотического средства – метадон (фенадон, долофин) является его количество от 0,5 до 2,5 грамм, крупным размером является его вес от 2,5 грамм до 1000 грамм, а особо крупным размером является его вес от 1000 грамм и выше.

Значительным размером наркотического средства – гашиш является его количество от 2 до 25 грамм, крупным размером является его вес от 25 грамм до 10000 грамм, а особо крупным размером является его вес от 10000 грамм и выше.

Следовательно, наркотическое средство – героин (диацетилморфин) массой 183,30 грамм образует крупный размер. 

Наркотическое средство-каннабис (марихуана) массой в высушенном виде 5,95 грамм не образует значительный размер. Наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин) массой 0,84 грамма образует значительный размер. 

Наркотическое средство – гашиш массой 8,72 грамма образует значительный размер. 

В судебном заседании подсудимый ФИО11 вину в совершении преступления признал, в содеянном раскаялся и показал, что 26.10.2016 примерно в 13.00 часов ему на сотовый телефон поступил звонок от мужчины, который обратился к нему по имени Санек, сам никак не представился, он и сам не спросил его имя. Он сообщил, что они вместе отбывали наказание на ИК-3. Предложил ему заработать 4000 рублей. Он согласился, так как испытывал материальные трудности, после того как потерял работу, брал микрозаймы под большие проценты, пытался трудоустроиться, но ему отказывали в работе, узнавая, что судим. Мужчина объяснил ему, в чем заключалась работа: за свой счет взять такси, съездить на «закладку» наркотиков на Чапаевское кольцо и привезти их к лагерю, перекинуть наркотики на территорию через ограждение около штаба. Он вызвал такси «Корона», номер не помнит, записан в его сотовом под именем «Такси», к адресу его проживания. Такси подъехало примерно через 30 минут. Он сел в машину на заднее пассажирское сиденье, за водителем. Он назвал адрес: «Чапаевское кольцо». По дороге к кольцу получил смс -сообщение от этого мужчины с этого же номера с адресом «закладки» - «Чапаевское кольцо, на повороте в г.Чапаевск, с правой стороны на обочине две пачки из-под сигарет «Парламент». Примерно через 40 минут они подъехали на Чапаевское кольцо. Он попросил водителя остановиться, под предлогом, что ему надо сходить в туалет. Вышел из автомашины и немного прошел назад против движения автомашины. На обочине, практически сразу на повороте, увидел две пачки из-под сигарет «Парламент» белого цвета, он их подобрал, положил в правый наружный карман куртки и вернулся в такси. Таксиста попросил ехать в г.Новокуйбышевск. Попросил остановить его на ул. Промышленная примерно в километре от поворота в гаражный массив, расположенный напротив ограждения ИК-3, расплатился с ним 1200 рублей. Такси уехало, он направился назад к гаражному массиву. По дороге достал из кармана пачки, в двух пачках находилось примерно 6 свертков из полиэтилена, по горловине перевязаны нитками, цвет ниток не помнит, не рассматривал, в свертках вещество светлого цвета, по виду героин. И еще два свертка из полиэтилена с веществом растительного происхождения. Все свертки коричневым скотчем смотал в один сверток, положил его в правый наружный карман куртки и направился дальше к ИК-3. Скотч, «светлячки» - приспособления для ночной рыбалки он предварительно взял из дома, подумал, что понадобиться, для чего не может сказать, положил в левый наружный карман своей куртки. Он знал куда идти, направлялся к месту переброса наркотиков – через гаражный массив, который в 200-300 метрах от ограждения ИК-3, к зданию штаба. В гаражном массиве его задержали незнакомые мужчины, среди них были ФИО1, ФИО2 и ФИО9. Сотрудники спросили, есть ли у него наркотики. Он признался, что при нем есть наркотики, которые он хотел перекинуть на территорию ИК-3. Сотрудники при понятых изъяли у него сверток с наркотиками, «светлячки» и его сотовый. Сверток с наркотиками не разворачивали, сразу упаковали в полиэтиленовый пакет – файл, он расписался на упаковке, на отрезке бумаги. Сотовый телефон и «светлячки» так же упаковали в файлы. Потом он с сотрудниками проехал в г. Самару в отдел, где у него взяли объяснение. В содеянном раскаивается. Так же пояснил, что сотрудники, которые его задерживали, а именно, ФИО1, ФИО2 и ФИО9 издевались и унижали его. На ФИО9 он писал заявление в прокуратуру.

Исследовав доказательства по делу, суд считает преступление доказанным. 

Виновность подсудимого ФИО11 в совершении преступления, подтверждается как его признательными показаниями, так и показаниями свидетелей, а также иными доказательствами, представленными стороной обвинения и исследованными в ходе судебного разбирательства.

Так, допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО3 показал, что работает в Управление наркоконтроля старшим оперуполномоченным. В отношении ФИО11 была информация о его причастности к сбыту наркотических средств в ИК-3 г. Новокуйбышевска. Совместно с сотрудниками УНК и ИК-3 проводилось совместное оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» в отношении ФИО11 В вечернее время был задержан человек, по описанию ФИО11, который направлялся в сторону ИК-3 и там же был задержан. После чего ему было предложено выдать запрещенные предметы, которые он сразу выдал. Это были свертки с наркотическим средством. Их нало было передать в ИК-3 для некого «...». При задержании присутствовали 4 оперативника и 2-е понятых.

Свидетель ФИО10 суду показал, что примерно в октябре ноябре 2016 года его пригласили на мероприятия по выявлению преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков, а именно, задержание преступника по перебросу наркотиков в колонию г. Новокуйбышевска. Были разъяснены права и обязанности незаинтересованных лиц. Он согласился. С сотрудниками полиции он приехал в г. Новокуйбышевск на территорию недалеко от колонии. Так же они пояснили, что у них имеется оперативная информация в отношении ФИО11, который намеревается перебросить наркотики на территорию колонии. Увидев ФИО12, который приближался к колонии, сотрудники полиции вышли из машины, и он с другим понятым следом за ними. Сотрудники представились, предъявили служебные удостоверения его представили как понятого в качестве незаинтересованного лица. Мужчина представился ФИО11 Сотрудники пояснили ФИО12, что в отношении него есть оперативная информация о его причастности к незаконному обороту наркотических средств, предложили ему выдать запрещенные предметы. Орлов признался, что у него есть наркотики, которые он собирался перекинуть в колонию. По требованию сотрудников Орлов выдал телефон и сверток, что было внутри свертка, не знает. Сотрудник изъял у ФИО12 этот сверток. Так же Орлов выдал резинку и два предмета, которые в темноте светились. На месте сотрудник составил документ по факту изъятия у ФИО12 вышеописанных предметов, в котором он расписался. После задержания его опросили по обстоятельствам в здании полиции на ул. Ерошевского.

По ходатайству подсудимого ФИО11 и защиты в судебное заседание приглашен свидетель ФИО9, который показал, что работает начальником оперативного отдела ФКУ ИК-3 УФСИН России по Самарской области. По поводу задержания ФИО11 ничего не знает. Слышал, что было задержание возле колонии, читал рапорт, но участия не принимал. Оперативным сотрудникам ИК-3 заранее известно о перебросе наркотических средств, таких случаев очень много. Ранее Орлов отбывал наказание в ИК-3, характеризовался отрицательно.

Свидетель ФИО2 суду показал, что работает оперативником УФСИН России. 26.10.2016 года примерно в 20час. 00 мин. совместно с сотрудниками УНК и ними проводились совместные оперативно-розыскные мероприятия в отношении ФИО11, в отношении которого имелась оперативная информация о незаконном сбыте им наркотических средств на территории ИК-3 для осужденного ФИО4. В группе задержания ФИО12 он присутствовал, задержали его в гаражном массиве. Физическое насилие в отношении ФИО12 не применялось. В период заключения ФИО12 под стражу он приходил и допрашивал ФИО12, по поводу информации о ФИО4.

Свидетель ФИО6 суду показал, что в УНК ГУ МВД России по Самарской области поступила оперативная информация в отношении ФИО11, о причастности данного гражданина к незаконному сбыту наркотических средств на территорию третьей колонии в г.Новокуйбышевске Самарской области. Было принято решение о выезде по месту в определенный день. В данных ОРМ участвовали совместно с ним сотрудники управления наркоконтроля по Самарской области: ФИО3, ФИО7, ФИО8. В качестве незаинтересованных лиц были приглашены двое парней. Сотрудник полиции, сообщил, что в гаражный массив прошел мужчина, предположительно Орлов. Они увидели силуэт мужчины, в темной одежде. Предположительно, что это Орлов. Когда он подошел ближе, все вышли из машины и подбежали к мужчине. Представились, предъявили служебные удостоверения, представили незаинтересованных лиц. Мужчина представился ФИО11. Ему сообщили, что по оперативной информации при нем находятся наркотические средства, предложили выдать, если таковые имеются. Орлов пояснил, что у него есть наркотики - героин, который он собирался перекинуть на территорию колонию. В служебной автомашине, в присутствии незаинтересованных лиц, Орлов выдал ФИО3, как впоследствии стало известно, сверток, перемотанный скотчем коричневого цвета, со слов ФИО12 с наркотическим средством – героин. Так же выдал свой сотовый телефон. Орлов был доставлен в отдел в г. Самара в служебной «Ниве». 

Допрошенные в судебном заседании свидетели ФИО7 и ФИО8 дали показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО6

По ходатайству государственного обвинителя, и с согласия подсудимого и его защитника были оглашены показания свидетеля ФИО5, который не явился в судебное заседание, данные им в ходе предварительного следствия, согласно которым следует, что он является учащимся 

<

данные скрыты>. 26.10.2016 года в седьмом часу вечера он и его друг ФИО10 находились около общежития колледжа по 

<

Адрес>, когда к ним обратились сотрудники полиции, представились, предъявили служебные удостоверения, попросили принять участие, в качестве незаинтересованных лиц при задержании лиц, причастных к сбыту наркотиков. Они согласились, с сотрудниками прошли к зданию полиции, ул. Ерошевского, д.4, откуда на двух автомашинах нпаравились в г.Новокуйбышевск, как им пояснили сотрудники полиции. Он с ФИО10 и тремя сотрудниками полиции, один из них за рулем, находились в автомашине «Приора» черного цвета. Еще двое сотрудников полиции находились в автомашине «Нива» светло-серого цвета. В г.Новокуйбышевск они приехали в восьмом часу вечера. До этого он один раз был в Новокуйбышевске. Проехали через город, в сторону промышленной зоны, как им пояснили сотрудники полиции. Минут через десять с трассы повернули направо, где находился гаражный массив, проехали в гаражный массив и остановились. Сотрудники в автомашине «Нива» остановились при входе в гаражный массив. Сотрудники полиции им пояснили, что гаражный массив находится напротив третьей колонии, что имеется оперативная информация в отношении гр. ФИО13, который намеревается перебросить наркотики на территорию колонии. Они и сотрудники полиции из машины не выходили, наблюдали за окружающей территорией. Примерно через 30 минут увидели мужчину среднего роста, в темной одежде. Когда он подошел ближе, сотрудники полиции и они вышли из машины подбежали к мужчине. Сотрудники представились, предъявили служебные удостоверения, их представили в качестве незаинтересованных лиц. Мужчина никакого сопротивления не оказывал, вел себя спокойно. Он представился ФИО11. Сотрудники пояснили ФИО12, что тот подозревается к сбыту наркотиков и предложили выдать, если таковые имеются. Орлов признался, что у него есть наркотики, которые он собирался перекинуть на территорию колонию. Из правого наружного кармана своей куртки Орлов достал сверток диаметром примерно 13х7см, перемотанный непрозрачным скотчем коричневого цвета, поэтому содержимое свертка не просматривалось. Орлов сказал, что в свертке героин. Сотрудник полиции изъял у ФИО12 этот сверток, не разворачивая, упаковал его в прозрачный пакет-файл, горловину пакета перевязал ниткой черного цвета, концы нити склеил отрезком бумаги с оттисками печати. На отрезке бумаги написал пояснительный текст, он, ФИО10 и Орлов расписались на этом отрезке бумаги. Орлов пояснил, что наркотики забрал из закладки в Чапаевске. Так же у ФИО12 из левого кармана куртки были изъяты: сотовый телефон «Флай», сотрудник упаковал его в прозрачный пакет – файл, опечатал, написал пояснительную надпись на отрезке бумаги, они и Орлов расписались на нем; резинка и два предмета цилиндрической формы с содержимым желтого цвета внутри, которое светилось в темноте. Орлов пояснил, что хотел примотать их к свертку с наркотиками, чтобы было видно, куда упадет сверток. Резинку и эти предметы сотрудник так же упаковал в пакет-файл, опечатал, на упаковке они и Орлов расписались. На месте сотрудник составил документ по факту изъятия у ФИО12 свертка, телефона и других предметов, в котором все расписались. На вопрос следователя: «Какое было освещение на месте задержания ФИО12?- он пояснил, что место задержания ФИО12 освещалось фарами автомобиля». ФИО12 сотрудники посадили в автомашину Нива, они сели обратно в Приору и все направились в г. Самару. В тот же день его и ФИО10 сотрудник полиции опросил по обстоятельствам на Ерошевского, д.4. / Том №1 Л.д. 87-89 /.

Кроме показаний свидетелей вина ФИО11 подтверждается собранными по делу другими доказательствами, а именно:

-Справкой об исследовании от 

<

Дата> 

<

№> ЭКЦ ГУ МВД России по г. Самара, с иллюстрированной фототаблицей согласно которой: 

- вещество массой 0,84 г, изъятое у гр. ФИО11, согласно сопроводительному документу, содержит наркотическое средство- метадон (фенадон, долофин), которое

включено в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681.

- вещества общей массой 8,72 г (4,71г; 4,01 г;) являются наркотическим средством- гашиш.

- вещество растительного происхождения зеленого цвета массой 5,95 г является наркотическим средством- марихуана.

- вещества общей массой 183,30 г (1,00г; 7,93 г; 14,65 г; 15,15 г; 19,90 г; 45,67 г; 79,00г) содержат наркотическое средство- героин (диацетилморфин), включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681. / Том №1 Л.д. 40- 42 /

-Заключением эксперта от 

<

Дата> 

<

№>, с иллюстрированной фототаблицей согласно которому:

- вещество массой 0,82 г, согласно сопроводительного документа, изъятое у гр. ФИО11, содержит наркотическое средство- метадон (фенадон, долофин), которое включено в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681.

- вещества общей массой 8,66 г (4,68г; 3,98 г;) являются наркотическим средством- гашиш.

-вещество растительного происхождения зеленого цвета массой 5,90 г ( в сушенном состоянии) является наркотическим средством- марихуана.

-вещества общей массой 183,16 г (0,98г; 7,91 г; 14,63 г; 15,13 г; 19,88 г; 45,65 г; 78,98г) содержат в своем составе наркотическое средство- героин (диацетилморфин), включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681. /Том №1 Л.д. 104-107 /

-Протоколом осмотра предметов, документов, постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 

<

Дата> с вещественными доказательствами: 

- сотовый телефон «Fly DS 129» модель BL 4039 IMEI 1: 

<

№> IMEI 2: 

<

№>, с двумя сим-картами оператора сотовой связи «Мегафон» с цифровыми идентификаторами: «

<

№> 4G+», «

<

№> 9 4G+», с картой памяти на 4 GB и аккумулятором, в опечатанном полимерном пакете – хранить в камере хранения О МВД России по г.Новокуйбышевску Самарской области.

- резинка и два элемента химического источника света в опечатанном полимерном пакете – хранить в камере хранения О МВД России по г.Новокуйбышевску Самарской области. /Том №1 Л.д. 65-66,67 /

-Протоколом осмотра предметов, документов, постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 

<

Дата> с вещественными доказательствами: 

-наркотические средства: героин (диацетилморфин) массой остаток общий 183,02 грамма, марихуана массой остаток 5,85 грамм, гашиш массой остаток общий 8,60 грамм, метадон массой остаток 0,80 грамм, вместе с первоначальной упаковкой в опечатанном прозрачном полимерном пакете – хранить в камере хранения О МВД России по г.Новокуйбышевску Самарской области;

-материалы ОРД, собранные оперативными сотрудниками УНК ГУ МВД России по Самарской области в рамках оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение»: сопроводительное письмо на одном листе; постановление о представлении результатов ОРД следователю от 

<

Дата> на двух листах; рапорт по факту задержания ФИО11 и изъятия у него свертка с содержимым от 

<

Дата> на одном листе, зарегистрирован за 

<

№> от 

<

Дата>; рапорт от 

<

Дата> о проведении ОРМ сотрудниками УНК ГУ МВД совместно с сотрудниками оперативного отдела ФКУ ИК-3 УФСИН России по Самарской области на одном листе; рапорт от 

<

Дата> о наличии оперативной информации о причастности ФИО11 к незаконному сбыту наркотических средств на территории Самарской области на одном листе; постановление о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от 

<

Дата> на двух листах; план проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от 

<

Дата> на двух листах; постановление о снятии грифа секретности со сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 

<

Дата> на одном листе; акт о результатах выявления и пресечения преступлений в результате ОРМ от 

<

Дата> на шести листах; фототаблица к акту на трех листах; акт наблюдения от 

<

Дата> на двух листах; опрос ФИО5 от 

<

Дата> на трех листах; опрос ФИО10 от 

<

Дата> на трех листах; опрос ФИО11 от 

<

Дата> на трех листах; обязательство о явке от ФИО11 от 

<

Дата> на одном листе; справки из наркологического диспансера – направление на мед освидетельствование и о возможности содержаться в ИВС (СИЗО) на двух листах; отношение на исследование от 

<

Дата> на одном листе; сопроводительная, справка об исследовании от 

<

Дата> 

<

№> на трех листах. Всего на 39 листах – хранить при уголовном деле 

<

№>.

-материалы, собранные сотрудниками ФКУ ИК-3 ГУФСИН России по Самарской области по факту задержания и изъятия у ФИО11 наркотических средств, на 4 листах: сопроводительное письмо от 

<

Дата> зарегистрировано в КУСП 

<

Дата> за номером 

<

№> на одном листе; постановление о передаче сообщения по подследственности от 

<

Дата> на одном листе; рапорт об обнаружении признаков преступления от 

<

Дата>, зарегистрирован в КПСП 

<

№> от 

<

Дата> на одном листе; рапорт ст. оперуполномоченного ФКУ ИК-3 ст. лейтенанта внутренней службы ФИО1 от 

<

Дата> о задержании гр. ФИО11 со свертком с веществом- хранить при уголовном деле 

<

№>. /Том №1 Л.д. 120-121, 122 /

-Протоколом осмотра документов, прослушивания фонограмм, постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 

<

Дата>, 

<

Дата>, согласно которого осматриваются и прослушиваются фонограммы: 

-материалы, собранные сотрудниками оперативного отдела ФКУ ИК-3 ГУФСИН России по Самарской области в рамках оперативно-розыскных мероприятий (постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 

<

Дата> в отношении осужденного ФИО4; постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 

<

Дата> в отношении гражданина ФИО11; постановление о предоставлении результатов ОРД дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору, в суд от 

<

Дата> в отношении осужденного ФИО4; постановление о предоставлении результатов ОРД дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору, в суд от 

<

Дата> в отношении гражданина ФИО11; выписка из постановления Председателя Новокуйбышевского городского суда о разрешении проведения ОРМ – «прослушивание телефонных переговоров» по мобильному телефону с использованием сим-карты 

<

№>, который находился в пользовании осужденного ФИО4; выписка из постановления Председателя Новокуйбышевского городского суда о разрешении проведения ОРМ – «прослушивание телефонных переговоров» по мобильному телефону с использованием сим-карты 

<

№>, который находился в пользовании гражданина ФИО11; стенограмма по результатам ОТМ в отношении осужденного ФИО4; стенограмма по результатам ОТМ в отношении гражданина ФИО11) всего на 20 листах – хранить при уголовном деле 

<

№>;.

-диск DVD-RW в опечатанном конверте, содержащий фонограммы, которые соответствуют текстам, приведенным в стенограммах по результатам ОТМ в отношении осужденного ФИО4 и в отношении гражданина ФИО11 – хранить при уголовном деле -

<

№>, выделенное в отношении неустановленного лица. /Том №1 Л.д. 147-152, 153; 159-164,165, том №2, л.д. 61 /

-Протоколом осмотра документов, прослушивания фонограмм, постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 

<

Дата>, согласно которого осматриваются и прослушиваются: 

-материалы, собранные сотрудниками УНК ГУ МВД России по Самарской области в рамках оперативно-розыскного мероприятия «сбор образцов для сравнительного исследования» в отношении ФИО11, выполненные на бумаге белого цвета формата А4, всего на 16 листах – хранить при уголовном деле 

<

№>.

-диск CD-R в опечатанном конверте ( с фонограммой голоса гр. ФИО11) – хранить при уголовном деле -

<

№>, выделенное в отношении неустановленного лица. /Том №1 Л.д. 200-205,206; 207-212, 213, том № 2 л.д. 61 /

-Протоколом прослушивания фонограмм, постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 

<

Дата>, согласно которого осматриваются и прослушиваются: 

-материалы, собранные сотрудниками ФКУ ИК- 3 ГУФСИН России по Самарской области в рамках оперативно-розыскного мероприятия «сбор образцов для сравнительного исследования» в отношении ФИО4, предоставленные на CD – R диск 

<

№> – хранить при уголовном деле 

<

№>, выделенное в отношении неустановленного лица. /Том №2 Л.д. 21-24, 25, том №2 л.д. 61 / 

-Протоколом проверки показаний на месте от 

<

Дата>, с иллюстрированной фототаблицей, согласно которому обвиняемый ФИО11 указал место «закладки» с наркотическим средством- героин- на участке местности – кольцевая развязка двенадцатого километра автодороги «Самара – Пугачев – Энгельс - Волгоград», около металлического столба с дорожными знаками «Уступи дорогу» и «Главная дорога», расположенного на обочине дороги при въезде в г.Чапаевск Самарской области. /Том №1 Л.д. 93-95,96-98 /

-Протоколом осмотра предметов, документов, постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 

<

Дата>, согласно которого осматривается:

- детализация входящих/исходящих соединений абонента ПАО «Мегафон» -

<

№> с 

<

Дата> по 

<

Дата> на 2 листах;

- справка по установочным данным абонента ПАО «Мегафон»: 

<

№> на одном листе;

- детализация входящих/исходящих соединений абонента ПАО «Мегафон» -

<

№> с 

<

Дата> по 

<

Дата> на 4 листах;

- справка по установочным данным абонента ПАО «Мегафон»: 

<

№> на одном листе - хранить при уголовном деле; /Том №2 Л.д. 10- 11,12 / 

Иными документами, приобщенными к уголовному делу:

-Рапортом сотрудников УНК ГУ МВД России по Самарской области о том, что 

<

Дата> в 18 часов 35 минут на прилегающей территории ФКУ ИК-3 ГУФСИН России по Самарской области задержан гр. ФИО11, 

<

Дата> рождения, зарегистрированный в КУСП от 

<

Дата> за номером 

<

№>./Том № 1 Л.д. 5/ 

-Постановлением о предоставлении результатов ОРД следователю от 

<

Дата> на двух листах; рапорт по факту задержания ФИО11 и изъятия у него свертка с содержимым от 

<

Дата> на одном листе, зарегистрирован за 

<

№> от 

<

Дата>; рапорт от 

<

Дата> о проведении ОРМ сотрудниками УНК ГУ МВД совместно с сотрудниками оперативного отдела ФКУ ИК-3 УФСИН России по Самарской области на одном листе; рапорт от 

<

Дата> о наличии оперативной информации о причастности ФИО11 к незаконному сбыту наркотических средств на территории 

<

Адрес> на одном листе; постановление о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от 

<

Дата> на двух листах; план проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от 

<

Дата> на двух листах; постановление о снятии грифа секретности со сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 

<

Дата> на одном листе; акт о результатах выявления и пресечения преступлений в результате ОРМ от 

<

Дата> на шести листах; фототаблица к акту на трех листах; акт наблюдения от 

<

Дата> на двух листах; опрос ФИО5 от 

<

Дата> на трех листах; опрос ФИО10 от 

<

Дата> на трех листах; опрос ФИО11 от 

<

Дата> на трех листах; обязательство о явке от ФИО11 от 

<

Дата> на одном листе; справки из наркологического диспансера – направление на мед освидетельствование и о возможности содержаться в ИВС (СИЗО) на двух листах; отношение на исследование от 

<

Дата> на одном листе; сопроводительная, справка об исследовании от 

<

Дата> 

<

№> на трех листах. Всего на 39 листах – хранить при уголовном деле 

<

№>./Том № 1 Л.д. 6-7/ 

-Актом о результатах выявления и пресечения преступлений в результате оперативно-розыскных мероприятий от 

<

Дата> (с фототаблицей), согласно которому 

<

Дата> в гаражном массиве прилегающей к территории ФКУ ИК-3 

<

Адрес> задержан гр. ФИО11, у которого в период с 20.45 час. по 21.16 час. было обнаружено и изъято из правого кармана куртки сверток, перемотанный липкой лентой скотч коричневого цвета, в котором находилось шесть свертков с наркотиком- героин. А из левого кармана куртки ФИО11 выдал сотовый телефон марки «Fly» черного цвета, который был упакован в полимерный пакет, опечатан, упаковка была заверена подписями присутствующих и два элемента «Хис» (химический источник цвета), которые были упакованы в раздельные пакеты, горловина которых перевязана нитью, концы которой оклеены, опечатаны отрезом бумаги с оттиском круглой печати, на конверт нанесена пояснительная надпись, заверено подписями присутствующих./Том №1 Л.д. 15-20, 21-23 /

-Актом наблюдения от 

<

Дата>, составленным в соответствии с п.6 ч.1 ст.6 Федерального закона РФ «Об оперативно-розыскной деятельности», в котором изложен ход проведения ОРМ в отношении ФИО11 /Том №1 Л.д. 24-25/

-Опросом ФИО5 от 

<

Дата>, подтверждающим показания, данные последним при допросе в качестве свидетеля. /Том №1 Л.д. 26-28/

-Опросом ФИО10 от 

<

Дата>, подтверждающим показания, данные последним при допросе в качестве свидетеля. /Том №1 Л.д. 29- 31/

-Опросом ФИО11 от 

<

Дата>, в котором он признает факт незаконного приобретения, хранения, наличия и изъятия у него наркотического средства- героин с целью последующего сбыта на территорию ФКУ ИК-3 ГУФСИН России по Самарской области. /Том №1 Л.д. 32-34/

-Протоколом мед. освидетельствования ФИО11 от 

<

Дата> 

<

№>, согласно которого у ФИО11 состояние опьянения не установлено. /Том №1 Л.д. 251/

Приведенная совокупность доказательств является достаточной, относимой и допустимой.

Вышеуказанные доказательства вины подсудимого получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, поэтому суд их принимает. При этом суд не усматривает каких-либо нарушений со стороны сотрудников правоохранительных органов, при задержании подсудимого, при обыске и изъятии принадлежащих ему наркотических средств. Причин для оговора подсудимого со стороны вышеуказанных свидетелей обвинения судом не выявлено. 

Преступные действия ФИО11 правильно квалифицированы по ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере.

В соответствии с Постановлением Пленума ВС «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами», от 15 июня 2006 г. N 14, (с последними изменениями), под незаконным сбытом наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию (продажа, дарение, обмен, уплата долга, дача взаймы и т.д.) другому лицу (далее - приобретателю). При этом сама передача лицом реализуемых средств, веществ, растений приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе непосредственно, путем сообщения о месте их хранения приобретателю, проведения закладки в обусловленном с ним месте, введения инъекции. 

Согласно п. 13.2 указанного Постановления Пленума, если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, а также растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, незаконно приобретает, хранит, перевозит, изготавливает, перерабатывает эти средства, вещества, растения, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства, вещества, растения приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств, веществ, растений.

Умысел ФИО11 на сбыт наркотического средства подтверждается как его признательными показаниями, так и показаниями свидетелей, допрошенных в судебном заседании, массой наркотических средств, расфасовкой, его хранением в целях последующего сбыта.

Показания подсудимого и свидетелей последовательны, согласуются между собой и с другими доказательствами по делу. 

Умысел на сбыт наркотического средства в крупном размере не был доведен до конца по независящим от воли ФИО13 обстоятельствам, т.к. наркотическое средство, приготовленное для сбыта, было изъято сотрудниками УНК ГУ МВД России по Самарской области.

При определении ФИО11 размера и вида наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, которое относится к категории особо тяжких, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, а также его личность -

<

данные скрыты>.

Признание вины, чистосердечное раскаяние, состояние здоровья, активное способствование раскрытию преступления, и нахождение на иждивении престарелой бабушки, суд признает смягчающими наказание обстоятельствами, и считает возможным не применять к нему дополнительные наказания в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Отягчающим наказание обстоятельством по делу суд признает рецидив преступлений. 

Учитывая фактические обстоятельства и степень общественной опасности содеянного суд не усматривает оснований для изменения категории преступления, на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ (в редакции Федерального закона от 7 декабря 2011 года № 420-ФЗ).

С учетом содеянного и личности подсудимого, суд полагает необходимым назначить виновному в виде лишения свободы в целях его исправления, привития уважения к закону, восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения им новых преступлений.

В соответствии со ст. 58 ч.1 п. «г» УК РФ, поскольку действия ФИО11 образуют особо опасный рецидив, т.к. 

<

Дата> ФИО11 был судим за особо тяжкое преступление, предусмотренное ч.4 ст. 111 УК РФ, освобожден 

<

Дата>, судимость не погашена, отбывать наказание ФИО11 должен в колонии особого режима.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО11 виновным в совершении преступления, предусмотренного по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 10 (десяти) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима.

Меру пресечения ФИО11 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - содержание под стражей.

Срок наказания ФИО11 исчислять с 12.04.2017 года и зачесть в срок отбывания наказания нахождение его под стражей в период с 27.10.2016 года по 11.04.2017 года включительно.

Вещественные доказательства: 

-героин (диацетилморфин) массой остаток общий 183,02 грамма, марихуана массой остаток 5,85 грамм, гашиш массой остаток общий 8,60 грамм, метадон массой остаток 0,80 грамм, вместе с первоначальной упаковкой в опечатанном прозрачном полимерном пакете; резинку и два элемента химического источника света в опечатанном полимерном пакете, хранящиеся в камере хранения О МВД России по г.Новокуйбышевску Самарской области, уничтожить по вступлению приговора в законную силу.

- два ДИСКА CD-RDVD-R и один ДИСК DVD-RW с фонограммами ФИО11, ФИО4; материалы ОРД, собранные оперативными сотрудниками УНК ГУ МВД России по Самарской области в рамках оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» на 39 листах; материалы, собранные сотрудниками ФКУ ИК-3 ГУФСИН России по Самарской области по факту задержания и изъятия у ФИО11 наркотических средств, на 4 листах; детализация входящих/исходящих соединений абонента ПАО «Мегафон» -

<

№> с 

<

Дата> по 

<

Дата> на 2 листах; справка по установочным данным абонента ПАО «Мегафон»: 

<

№> на одном листе; детализация входящих/исходящих соединений абонента ПАО «Мегафон» -

<

№> с 

<

Дата> по 

<

Дата> на 4 листах; справка по установочным данным абонента ПАО «Мегафон»: 

<

№> на одном листе, хранящиеся при уголовном деле, оставить при деле.

- сотовый телефон «Fly DS 129» модель BL 4039, IMEI 1: 

<

№> IMEI 2: 

<

№>, с двумя сим-картами оператора сотовой связи «Мегафон» с цифровыми идентификаторами: «

<

№> 4G+», «

<

№> 9 4G+», с картой памяти на 4 GB и аккумулятором, в опечатанном полимерном пакете, хранящиеся в камере хранения О МВД России по г.Новокуйбышевску Самарской области, вернуть по принадлежности родственникам ФИО11 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Самарский областной суд через Новокуйбышевский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденному, содержащемуся под стражей, - в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать в течении 10 суток со дня вручения копии приговора о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и в тот же срок со дня вручения копии апелляционного представления или апелляционной жалобы. 

Судья: подпись С.И. Думан